
FS/GC/NS Determinazione n. 32-2021 del 28/01/2021 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 32-2021 DEL 28/01/2021 
 
 
OGGETTO: Approvazione dell’impegno di spesa per l’affidamento al Consorzio Stabile 

ARCODREA Engineering Soc. Cons. a.r.l. - Contratto di affidamento del 
servizio di controlli in loco e amministrativi in ambito PAC – ANNUALITÀ 
2021 - 2022 - 2023. CIG SCR: 8355154B30 

  

 
Il Direttore 
 
Visti 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 
04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 
Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 

 
Richiamato il Bilancio di previsione triennale  2021/2023 dell’ARPEA adottato dal Direttore con 
determina n. 347-2020 del 02/12/2020, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 17 - 2655 
del 22/12/2020. 
 
Visti: 



FS/GC/NS Determinazione n. 32-2021 del 28/01/2021 Pagina 2 di 4 

– Il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 
i regolamenti (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 
1290/2005 e (CE) n. 485/2008 del Consiglio  e  che,  ai sensi dell’articolo 7, punto 1, prevede 
che, un organismo pagatore possa delegare, eccetto il pagamento, le altre tipologie di attività 
finalizzate alla gestione e al controllo delle spese di cui all'articolo 4, paragrafo 1, e 
all'articolo 5; 

– il Regolamento (CE)  n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 
cauzioni e l’uso dell’euro;  

– il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 
revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

– gli articoli 42, 50, 52 e 68, paragrafo 1, del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 
della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del Regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il Sistema 
Integrato di Gestione e di Controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e  s.m.i; 

– il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della commissione del 6 agosto 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, 
la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

– il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per quanto concerne l’anno 
2014; 

– il Regolamento (UE) n. 1307/2013 dei pagamenti diretti e i pagamenti di cui agli articoli 46 e 
47 del Regolamento (UE) n. 1308/2013; 

 
Considerata: 

– La vigente normativa nazionale e regionale in merito allo Sviluppo Rurale, al Regime di 
pagamento Unico e di applicazione della condizionalità e s.m.i; 

 
Richiamati, in merito ai controlli alternativi:  

– il  Reg. UE 532/2020 del 16/04/2020 e s.m.i; 
– la Circolare Agea.33125.2020 del 14 maggio 2020 “Note esplicative del regolamento di 

esecuzione (UE) n. 2020/532 della Commissione del 16 aprile 2020 - controlli equivalenti 
e\o alternativi”; 

– l’aggiornamento delle specifiche di Controllo di I livello (Reg. UE 809/2014 e s.m.i.) 
approvato con Det. ARPEA n. 361 del 21/12/2020. 

 
Considerato che 



FS/GC/NS Determinazione n. 32-2021 del 28/01/2021 Pagina 3 di 4 

– al fine di garantire il corretto e legittimo pagamento dei contributi unionali, i Regolamenti 
della Commissione Europea prevedono l’effettuazione di controlli in loco su un campione di 
agricoltori che presentano domanda per il regime di pagamento unico o per i pagamenti a 
superficie nell’ambito del sostegno specifico e che in tale contesto normativo comunitario, il 
decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 1787 del 5 agosto 2004, 
all’articolo 5, stabilisce che le norme quadro inerenti gli obblighi di condizionalità siano 
definite con apposito Decreto Ministeriale e che l’Agea è responsabile dell’attuazione del 
sistema dei controlli previsti dai regolamenti (UE) n. 1306/2013, n. 640/2014 e n. 809/2014 e 
s.m.i.. 

– in base alla consistenza territoriale e zootecnica e alle attività agricole ed economiche 
dichiarate dall’azienda, vengono individuati i Criteri Obbligatori di Gestione, i Requisiti 
Minimi e le Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali al minimo applicabili all'azienda 
agricola e che il mancato rispetto di tali obblighi di condizionalità comporta la riduzione o 
l’esclusione dai pagamenti degli aiuti in danno dell’agricoltore inadempiente.  

Richiamati: 
– l’articolo 7, punto 1, del Regolamento (UE) n. 1306/2013, per il quale un Organismo 

Pagatore può delegare, eccetto il pagamento, le altre tipologie di attività finalizzate alla 
gestione e al controllo delle spese di cui all'articolo 4, paragrafo 1, e all'articolo 5; 

– All. I punto C1) “Delega” del  Reg. (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 
che prevede che se l’organismo pagatore delega a un altro organismo l’esecuzione di uno 
qualsiasi dei suoi compiti, a norma dell’articolo 7 del regolamento (UE) n. 1306/2013, 
devono essere soddisfatte precise condizioni; 

 
Dato atto: 

 che ARPEA con determina n. 415 del 29.11.2019 approva lo schema di convenzione per 
l'affidamento dell'incarico di stazione appaltante a S.C.R. Piemonte S.p.A sottoscritta 
digitalmente tra le parti vedi prot. ARPEA n. 118 del 10/01/2020; 

 dell’approvazione della documentazione per l’avvio della Gara Europea per l’affidamento 
del Servizio di Controlli in Loco e Amministrativi in ambito PAC – ANNUALITA’ 2021 - 
2022 - 2023 – impegno di spesa con SCR CIG: ZBC2D6B3CA -  Determina n. 252/2020 del 
25.06.2020 

 che S.C.R. Piemonte S.p.A. ha terminato la procedura di gara di cui all’oggetto, prevista 
all’interno della Convenzione per incarico di Stazione Appaltante;  

 della Comunicazione di S.C.R. Piemonte S.p.A. (prot. ARPEA n. 9452 del 17.12.2020) di 
chiusura della procedura di gara 88/2020 e trasmissione documentazione dove si informa 
che la procedura si è conclusa con l’individuazione del Consorzio Stabile ARCODREA 
Engineering Soc. Cons. a.r.l. quale aggiudicatario del servizio in oggetto; 

 
Visto: 

- l’atto di aggiudicazione di SCR n. 456 del 16/12/2020 dove il Consigliere Delegato di SCR 
ha approvato l’esito della gara aggiudicando la medesima all’operatore economico 
CONSORZIO STABILE ARCODREA ENGINEERING SOC. CONS. A R.L. - P.IVA 
13927251002 il “Servizio di controlli in loco ed amministrativi in ambito PAC – ARPEA – 
annualità 2021-2023” (gara 88 -2020) [CIG 8355154B30]; 



FS/GC/NS Determinazione n. 32-2021 del 28/01/2021 Pagina 4 di 4 

 
Dato atto che la gara si è conclusa con l’aggiudicazione al CONSORZIO STABILE ARCODREA 
ENGINEERING SOC. CONS. A R.L. per un importo totale offerto di Euro 1.078.788,00 IVA 
esclusa. 
 
Dato atto che la spesa trova  copertura finanziaria per le annualità 2021-2022-2023 per un importo 
totale massimo impegnabile di 852.000,00 euro o.f.e. sul capitolo 1360 “Spese per servizi di 
supporto alle diverse attività dell’Agenzia” del Bilancio previsionale 2021 - 2023;  
Fatte salve le suddette premesse costitutive della motivazione, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

- di recepire gli atti di gara da cui risulta che l’aggiudicatario è il Consorzio Stabile 
ARCODREA Engineering Soc. Cons. a.r.l. - P.IVA 13927251002 - con sede in Roma (RM), 
via Vigevano, 10; 

- di prendere atto della DISPOSIZIONE SCR DEL CONSIGLIERE DELEGATO n. 456 del 
16.12.2020; 

- di incaricare Cantamessa Gianluca alla funzione di responsabile dell'esecuzione del contratto 
(DEC); 

- di impegnare, ai sensi degli artt. 7 e 8 del contratto, a favore di Consorzio Stabile 
ARCODREA Engineering Soc. Cons. a.r.l.  - P.IVA 13927251002 - con sede in Roma 
(RM), via Vigevano, 10, nella sua qualità di impresa mandataria, sul capitolo 1360 P.d.C. 
U.1.03.02.16.999 del Bilancio previsionale 2021-2023 con la seguente modulazione: 

- per l'anno 2021, la somma di euro 346.480,00 o.f.i.; 
- per l'anno 2022, la somma di euro 346.480,00 o.f.i.; 
- per l'anno 2023, la somma di euro 346.480,00 o.f.i.; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle spettanze afferenti le attività di cui sopra 
ad avvenuta conclusione e rendicontazione delle attività da parte di Consorzio Stabile 
ARCODREA Engineering Soc. Cons. a.r.l.. 

 
 

Il Direttore 
Enrico Zola 

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 


		2021-01-28T12:22:12+0100
	ENRICO ZOLA




